Протокол № 1

Заседания Попечительского совета

КГКП «Костанайский политехнический высший колледж»

г. Костанай                                                                                      12 января 2018 г

Председательствовал:

 Садыков Тимур Мейрханович           Председатель Правления –

                                                                Президент АО «Баян-Сулу»

Присутствовали члены Попечительского совета:

1.  Ахметова Гульмира

Аскаровна

депутат Костанайского областного маслихата,

директор Костанайского областного  филиала

АО «Народный  Банк Казахстана»

2.  Маишев

КайратАлембаевич

директор ТОО «Жас Канат 2006»

3.  Сергеев Анатолий

Константинович

депутат Костанайского областного Маслихата,

глава к/х «Успенское»

4.  Утепов Туремурат

Кубекович

директор ОО ПКФ « Кайрат»

5.  Казин Манарбек

Ауанович

начальник отдела развития человеческого

капитала Палаты предпринимателей

Костанайской области

6.  Олкинян Людмила

Юрьевна

Руководитель корпорации Университета Allur

Group СарыаркаАвтоПром

7.  Есенжолова Гаухар

Шоинтайкызы

Родитель, индивидуальный предприниматель

8.  Ершова Ольга

Александровна

Родитель, ТОО «Мilx», фельдшер

9.  Оралбаева Динара

Абилкаировна

Родитель, учитель биологии Заречной средней

школы

Приглашенные:

1. Дощанова Алма Иргибаевна- депутат Костанайского областного

маслихата, директор КГКП «Костанайский политехнический высший колледж»

2. Синько Олеся Викторовна-зам. директора по научно-методической

работе КГКП «Костанайский политехнический высший колледж»

3. Храмей Ирина Сергеевна- зам. директора по информационным

технологиям КГКП «Костанайский политехнический высший колледж»

4. Татьянова Айгуль Болатовна- зам. директора по учебной работе КГКП

«Костанайский политехнический высший колледж»

Повестка дня:

1. Выборы председателя ПС и секретаря (из числа членов вновь созданного

ПС).

2. Ознакомление с Типовыми правилами организации работы

Попечительского совета и порядок его избрания в организациях образования от

27 июля 2017 года.

3. Утверждение Плана работы ПС на 2018 год

4. Разное: Согласование финансово-экономического обоснования и

стратегического плана развития Центра компетенций на базе КГКП

«Костанайский политехнический высший колледж».

Выступили: Дощанова А.И, которая обозначила достижения высшего

колледжа, финансовые инвестиции, представила работодателей и план создания

Центра компетенций на базе КГКП «Костанайский политехнический высший

колледж»

Советом было предложено 2 кандидатуры председателя ПС: Садыков Тимур

Мейрханович, Председатель Правления – Президент АО «Баян-Сулу» и

Олкинян Людмила Юрьевна, руководитель корпорации Университета Allur

Group СарыаркаАвтоПром. Большинством голосов председателем

Попечительского совета Костанайского политехнического высшего колледжа

был избран Садыков Тимур Мейрханович.

Секретарем единогласно предложено избрать Оралбаеву Динару Абилкаировну

(Родитель, учитель биологии Заречной средней школы)

Слушали: с информацией по второму выступила зам. директора по УР

Татьянова А.Б., которая остановилась на вопросах полномочий

попечительского совета о порядке организации его работы.  Также представила

вниманию присутствующих информацию о том, что в компетенцию ГУ

«Департамент по контролю в сфере образования Костанайской области

Комитета по контролю в сфере образования и науки Министерства образования

и науки Республики Казахстан» переданы новые функции по проведению

информационно-разъяснительной работы и координации деятельности

Попечительских советов.

По четвертому вопросу заслушали информацию зам. директора по ИТ Храмей

И.С. В своем выступлении Храмей И. С. озвучила информацию о конкурсах

профессионального мастерства в рамках международного движения World

skills.

О создании Центра компетенций на базе КГКП «Костанайский высший

колледж» слушали информацию зам. директора по НМР Синько О.В.

Выступили: Могилатов С.А. отметил продуктивное партнерство с высшим

колледжем, о чем свидетельствуют уникальный опыт обучения выпускницы

Ветвицкой А. при стипендиальной поддержке СарыаркаАвтоПром. Также

отметил необходимость выработки консолидированного мнения и ходатайства

перед управлением образования о создании центра компетенций на базе КГКП

«Костанайский политехнический высший колледж». Подчеркнул темпы

развития Костанайского политехнического высшего колледжа, стратегическое

направление по решению поставленных задач и готовность участвовать в

мероприятиях, предусмотренных как индустриальным советом, так и

попечительским.

 Олкинян Л.Ю. отметила, что на данный момент в рабочих учебных планах в

форме дуального обучения 30% теории и 70% практики, что поможет будущим

специалистам получить больше практических знаний и навыков, и создание

Центра компетенций на базе высшего колледжа будет способствовать

повышению качества подготовки кадров для высокотехнологичной и

инновационной экономики страны, а также поможет организовать

профориентационную работу среди молодежи.

Решили:

1. Утвердить председателем Попечительского совета Садыкова Тимура

Мейрхановича, секретарем - Оралбаеву Динару Абилкаировну.

2. Утвердить план работы попечительского совета на 2018 год.

                                   Срок  исполнения;  в течение года.

3. Типовые правила организации работы Попечительского совета и порядок его

избрания в организациях образования принять к сведению.

4.  Содействовать в проведениии конкурсов профессионального мастерства в

рамках международного движения World skills.

Срок  исполнения:  в течение года.

Председатель

Попечительского совета

Члены Попечительского совета

Секретарь

Попечительского совета